#### 1.5 “....*ET IPSA IN MUSIPULA CONVERSA...*”

Nella seconda parte del processo in cui si parla dei “viaggi” che Matteuccia compie al noce beneventano, si legge: “E immediatamente appare davanti a lei un demonio con l’aspetto di capro e lei stessa trasformata in gatta, cavalcando sopra lo stesso capro e andando sempre per fossati, va al detto noce sibilando come un fulmine”<sup>210</sup>. Il termine latino usato nel testo è *musipula*, erroneamente tradotto da D. Mammoli

---

<sup>210</sup> Vedi cap.VII di questa tesi.

con “mosca”<sup>211</sup>. Appare alquanto strano comunque che in un testo, che finisce per contenere tutti gli stereotipi che in seguito diverranno caratteristici della strega per antonomasia, faccia riferimento ad una poco credibile trasformazione in “mosca”. Molto più plausibile è, invece, l’immagine di una strega trasformata in gatta<sup>212</sup>. Infatti accanto alla parola *cattus*<sup>213</sup>, in genere diffusa in tutte le lingue romanze per indicare correntemente questo animale, gli autori medievali che scrivono in latino, preferiscono termini più dotti. Tale termine, preferito dagli autori che scrivono in latino, sottolinea la funzione essenziale del gatto nella società medievale: quella di cacciatore di topi. Così dall’inizio del VII secolo Isidoro di Siviglia abbandona *cattus* per *musio* (da cui deriva il *musipula* del nostro processo).<sup>214</sup> Perciò il gatto è, per quanto ne sappiamo, l’unico animale, nel medioevo a cui siano state attribuite due

---

<sup>211</sup> Tra l’altro l’errore di traduzione è riportato anche da C. Ginzburg, *Storia notturna...*, op. cit. pp. 280.

<sup>212</sup> Peraltro anche S. Bernardino aveva più volte parlato della trasformazione delle streghe in gatte: nel quaresimale senese del 1427, racconta l’episodio di alcuni uomini che, durante la notte, avevano ferito delle gatte e, il giorno dopo avevano trovato le medesime percosse addosso ad alcune donne del villaggio. Siena, 1427, II, pr. XXXV, pp. 1009-1010. Inoltre anche nel *Seraphim*, predicato a Padova nel 1443, dove delinea una sorta di statuto della strega destinato a rimanere classico, si legge a proposito della strega Finicella: “*Et confessa etiam fuit quod ipsa cum sociabus suis tempore noctis ibant ad unum pontem et ibi faciebant consilium suum et dicebant: “Vadamus ad occidendum unum puerum filium talis”, et ibant et occidebant ipsum. Interrogata quare faciebat hoc nephandum scelus, ipsa dixit quod dyabolus dicebat; “Talis puer est natus sub tali constellatione quod debet mori mala morte”; et propter conscientiam ibant et occidebant illo modo pueros, et dicebat quod capiebant formam gatarum et non est verum quod stant tales in domo sua et dyabolus dat sibi soporeme profundum et dat sibi illusiones quod videtur quod capiant forma gate et vadant faxinando pueros et videre se equitare varias bestias et ire cum Herodiada et cetera”*. M. Montesano, *Supra acqua...*, op. cit. pp. 137.